GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 15.330/2021 - DSE

 CURSO DE FORMAÇÃO DE INSTRUTORES DE BRIGADISTAS - CFIGVC 2021
RELAÇÃO PRELIMINAR DAS MATRÍCULAS EFETIVADAS

O  CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA ACADEMIA

DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de atribuições
legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução 923, de 22Jul20 e, considerando
o Edital 04/2021, que "dispõe sobre os procedimentos para inscrição, seleção,
convocação e matrícula para o Curso de Formação de Instrutores Guarda-Vidas Civil
em 2021 - CFIGVC - 2021, a ser realizado sob supervisão da Academia de Bombeiros
Militar (ABM)", resolve:

I - DIVULGAR a Relação das Matrículas efetivadas no Curso de

Formação de Instrutores Guarda-Vidas Civil para o ano de 2021, conforme a tabela
abaixo:

ABM - 1ª TURMA

Ord Nome
Primeira
Opção de

Turma

Segunda
Opção de

Turma
Inscrição Local

1
Local

2
Local

3

1
ROGÉRIO

FERNANDES
HASTENREITER

1 2 10/08/2021
14:38:30 ABM 4º

COB
5º

COB

2 TEÓFILO RODRIGO
OLIVEIRA 1 2 10/08/2021

14:48:45 ABM - -

3 LUARA ALVES
SOUZA 1 2 11/08/2021

17:20:37 ABM 3º
COB -

4 MARCOS TÚLIO DA
SILVA 1 2 18/08/2021

06:52:49 ABM 3º
COB

4º
COB

5 LUCAS SEVERO DOS
SANTOS 1 2 20/08/2021

10:18:47 ABM 2º
COB

4º
COB

6 ILK SILVA FACCI 1 2 09/08/2021
00:03:37 ABM 6º

COB
3º

COB
7 JOBERT MICHAEL DE

JESUS LIMA 1 2 09/08/2021
11:48:50 ABM - -

8 GABRIEL MENEZES
LEÃO SILVEIRA 1 2 09/08/2021

16:08:30 ABM 3º
COB

6º
COB

9 FELIPE SOARES
RAMOS MILITAO 1 2 12/08/2021

12:23:53 ABM 2º
COB

3º
COB

ABM - 2ª TURMA

Ord Nome
Primeira
Opção de

Segunda
Opção de Inscrição Local

1
Local

2
Local

3
Ato 15330 (35501633)         SEI 1400.01.0008952/2020-10 / pg. 1

Turma Turma 1 2 3

1 EZIO MARFREDO
SOUSA SILVA 2 1 18/08/2021

06:55:34 ABM 3º
COB

4º
COB

2 MARCIO ANTONIO
DA SILVA 2 1 09/08/2021

16:10:38 ABM 3º
COB

6º
COB

3 FERNANDO
ANDRADE DA SILVA 2 1 09/08/2021

23:32:00 ABM 5º
COB

4º
COB

4 ALISSON ADAM
SILVA 2 3 17/08/2021

19:59:29 ABM 2º
COB

3º
COB

5
HUGO LEONARDO

COSME DOS
SANTOS

1 2 18/08/2021
08:56:55 ABM - -

6 MILLENA CORREA
ALVES PEREIRA 1 2 18/08/2021

09:35:56 ABM 2º
COB

5º
COB

7 GERSON AUGUSTO
ELOI JUNIOR 1 2 18/08/2021

09:48:20 ABM 4º
COB

2º
COB

8 LETÍCIA PATROCÍNIO
SOUZA 1 2 18/08/2021

11:45:54 ABM - -

2º COB - TURMA ÚNICA

Ord Nome
Primeira
Opção de

Turma

Segunda
Opção de

Turma
Inscrição Local

1
Local

2
Local

3

1 ÍCARO GONÇALVES
PEREIRA 1 2 09/08/2021

09:55:59
2º

COB ABM 5º
COB

2 NERCILIO BATISTA
DA SILVA NETO 1 2 09/08/2021

14:45:58
2º

COB
3º

COB
4º

COB

3
ADAILTON

WELLINGTON
GONÇALVES FILHO

1 2 10/08/2021
21:51:58

2º
COB

4º
COB -

4 MATHEUS DE
FREITAS VITORINO 1 2 18/08/2021

13:20:57
2º

COB - -

5 SYLVIA BOLIVAR
MOREIRA MENICUCCI 1 2 19/08/2021

12:00:50
2º

COB ABM 3º
COB

6 RODRIGO HERMINIO
LEAL 1 2 19/08/2021

22:40:30
2º

COB - -

7 JONAS PEDRO DA
SILVA 2 1 19/08/2021

12:10:30
2º

COB - -

8 DENISE SILVA
SOUSA FELIX 1 2 20/08/2021

09:18:00
2º

COB ABM 4º
COB

3º COB - NÃO HAVERÁ TURMA

Ord Nome
Primeira
Opção de

Turma

Segunda
Opção de

Turma
Inscrição Local

1
Local

2
Local

3

1 LEANDRO NUNES
SODRE 2 3 09/08/2021

08:31:10
3º

COB
6º

COB
4º

COB
2 GLEIANE FATIMA

HONORIO 1 2 09/08/2021
10:23:03

3º
COB

6º
COB

4º
COB

4º COB - TURMA ÚNICA

Ord Nome
Primeira
Opção de

Turma

Segunda
Opção de

Turma
Inscrição Local

1
Local

2
Local

3

1 LEANDRO FERREIRA
SANTOS 1 2 17/08/2021

18:44:43
4º

COB
3º

COB ABM

Ato 15330 (35501633)         SEI 1400.01.0008952/2020-10 / pg. 2

2
ALESSANDRA
APARECIDA

GONÇALVES
1 2 17/08/2021

19:18:55
4º

COB
6º

COB ABM

3
GERALDO MÁRCIO

FERREIRA
GONÇALVES

1 3 17/08/2021
19:54:19

4º
COB ABM 5º

COB

4 JONATHAN SILVA
DUTRA 1 2 18/08/2021

12:10:31
4º

COB - -

5 FABRICIO MIRANDA
PALMA 1 2 18/08/2021

15:18:16
4º

COB - -

6 MARCELO JUNIO
CARDOSO NEVES 1 3 18/08/2021

18:03:18
4º

COB - -

7 ALICE FERREIRA DE
OLIVEIRA 1 3 19/08/2021

09:57:42
4º

COB ABM ABM

8
WEUGLAS

GONÇALVES DOS
REIS

1 2 19/08/2021
11:10:50

4º
COB ABM 2º

COB

9 TALES SANTOS
COSTA 1 2 19/08/2021

17:19:43
4º

COB - -

10 NAUM VICTOR
SOUZA MENDES 2 1 18/08/2021

12:46:35
4º

COB - -

11 JOÃO VICTOR BRITO
AGUIAR 2 1 19/08/2021

14:32:03
4º

COB ABM 2º
COB

12
JOÃO PAULO DOS

SANTOS
FERNANDES

1 2 20/08/2021
13:02:56

4º
COB

2º
COB

3º
COB

5º COB - NÃO HAVERÁ TURMA

Ord Nome
Primeira
Opção de

Turma

Segunda
Opção de

Turma
Inscrição Local

1
Local

2
Local

3

1 EVANDRO BRUNO
ANDRADE MENDES 2 1 09/08/2021

00:05:09
5º

COB ABM 6º
COB

6º COB - TURMA ÚNICA

Ord Nome
Primeira
Opção de

Turma

Segunda
Opção de

Turma
Inscrição Local

1
Local

2
Local

3

1 PAULO LUIZ 1 2 09/08/2021
23:56:53

6º
COB ABM 5º

COB
2 RAFAEL DE LEON

DUMONT GOMES 1 2 09/08/2021
07:50:38

6º
COB ABM 3º

COB
3 ARINE CARVALHO

SANTANA 1 2 10/08/2021
10:25:14

6º
COB - -

4 MATHEUS DE PAULA
SANTANA 1 2 10/08/2021

10:32:30
6º

COB - -

5 ARNALDO MENDES
DE LIMA JUNIOR 1 2 10/08/2021

10:42:38
6º

COB ABM -

6 IURI MESQUITA DE
BRITO 1 2 10/08/2021

13:05:52
6º

COB ABM 3º
COB

7 BRENO CLEMENTINO
SANTOS 1 2 13/08/2021

14:43:04
6º

COB ABM 3º
COB

8 ÁLAMO EDVAL DE
ANDRADE 1 2 17/08/2021

19:56:34
6º

COB ABM 3º
COB

9 RONIEL AROLDO
TEODORO 1 2 19/08/2021

20:11:44
6º

COB - -
LUCAS DE PAULA 20/08/2021 6º

Ato 15330 (35501633)         SEI 1400.01.0008952/2020-10 / pg. 3

10 LUCAS DE PAULA
SANTANA 1 2 20/08/2021

07:08:26
6º

COB - -

II - ESCLARECER que:
a)  não haverá o curso nas regiões do 3º COB e 5º COB, considerando

o baixo quantitativo de matrículas efetivadas.

b) os candidatos que efetivaram a matrícula nos locais onde não

haverá mais o curso deverão manifestar-se, no email
"abm.concurso@bombeiros.mg.gov.br", quanto ao interesse de realização do curso
na 2ª ou 3ª opção inscrita.

c) caberá recurso contra o presente ato no prazo de 2 (dois) dias úteis,

contados da data de sua publicação no site oficial do Corpo de Bombeiros Militar de
Minas Gerais <http://www.bombeiros.mg.gov.br/curso-formacao-instrutor>,
conforme tabela abaixo:

Recurso Prazo Endereçamento Modelo

Relação Preliminar das
matrículas efetivadas

02 dias
úteis abm.concurso@bombeiros.mg.gov.br

Tel: (31) 3311-9156

Anexo "B"
do Edital

n.
04/2020

d)  o recurso deverá estar assinado pelo próprio candidato, não
sendo aceitos os recursos encaminhados fora do prazo ou por meio não previsto
neste Edital.

SÉRGIO JOSÉ FERREIRA, CORONEL BM

RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Sergio Jose Ferreira, Coronel, em
21/09/2021, às 17:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 35501633 e o código CRC 0E7E3B37.

Referência: Processo nº 1400.01.0008952/2020-10 SEI nº 35501633

Ato 15330 (35501633)         SEI 1400.01.0008952/2020-10 / pg. 4

http://www.bombeiros.mg.gov.br/curso-formacao-instrutor.html
https://bombeiros.mg.gov.br/storage/files/303/edital 04_2021 CFIGV.pdf
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 15330 (35501633)